
23 . Vereine bildender Künstler.

Jahr

1946 . . .
1947 . . .
1948 . . .

Berich¬
tende

Vereine

Mitglieder
aus¬

üben¬
de

son¬
stige

553
640

3.433

373
158
297

Ausstellungen

Zahl Tage Besucher

263
370
428

0 58.680
74.186
65.895

Angaben der Vereine.
x) Außerdem 1 Ausstellung bei freiem Eintritt
ohne Besucherzählung.

25 . Gesangvereine.

Jahr

1946
1947
1948

Berichtende
Vereine

Mitglieder
ausübende I sonstige

89
128
202

4.994
6.996
7.374

3.281
4.805

25.061

24 . Lichtbildnervereine.

Jahr
Berich¬
tende

Vereine

1946 . . .
1947 . . .
1949 . . .

14
14
13

Mitglieder
aus¬

üben¬
de

1.478
1.332

784

son¬
stige

Ausstellungen

Zahl Tage Besucher

211
61
51

315
117
53

6.950
34.210
31.700

Abgaben der Vereine.

26 . Schachvereine.

Jahr

1946
1947  .
1948

Vereine Mitglieder

37
<) 21
i) 29

1.127
1.556
1.523

Angaben der Vereine. Angaben des österr . Schachbundes.
i)  Außerdem 1947 : 20 , 1948 : 24 Betriebsgruppen.

XIX. SPORT UND LEIBESÜBUNGEN.
1. Sport - und Spielplätze.

Angaben der Magistratsabteilung für Kultur und Volksbildung , Sportreferat.
*) Außerdem 2 Großsportanlagen im 2. Bezirk mit einer Fläche von 7.060 Ar.
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2. Sportvereine Ende 1948.

Sportgattung, Verband
I

Ange¬
schlossene

Wiener
Vereine

Arbeiterbundfür Sport und Körperkultur (Askö)
österreichischeTurn- und Sportunion.
österreichischerAmateur Billard-Verband.Amateurboxverband.

Arbeiter-Kraftsport-Verband . .
Berufsboxverband.
Eishockeyverband.
Eislaufverband.
Eisschießverband.
Fechtverband.

Wiener Fußballverband.
„ Golf- und Land-Club.
„ Handball verband.

österreichischer Hockey-Verband.
„ Keglerbund.
„ Leichtathletikverband.

Paddelsportverband.
„ Radfahrverband .

österreichischeCampagnereiter-Gesellschaft. . . .
österreichischerRuderverband.

„ Seglerverband .
Landes-Ski-Verband für Wien und Niederösterreich
österreichischerSportlehrerverband.

„ Schwimmverband.
„ Tennisverband.

Wiener Tischtennisverband .

324
19
6

15
60

1
10

4
8
9

212
1

60
7

38
15
6

21
1

14
2

15
1

10
18
57

Zahl der Mitglieder dieser Vereine

insgesamt Sport¬
ausübende

69.775
4.427

201
1.012
5.300

101
241

4.450
244
210

10.268
70

3.630
267
612

1.350
168

4.126
451
459

78
620
746
523

1.766
1.990

45.615
3.885

201
839

3.000
91

241
170
244
210

10.268
55

3.630
267
612

1.350
168
526
120
459

620
746
523

1.672
1.818

Teilnehmer
an Wett¬
kämpfen

27.360
3.447

62
444

3.000
91

208
30

180
152

35
3.630

267
520
803

43
526

46
150

580

523
667
999

Angaben der Vereinigungen.

3. Schwimmunterricht für Volks - und Hauptschüler.

Schul¬
jahr

Schwimm¬
lehrer

Schwimmschüler

gesamt
dar. An-
fanget 'Knaben

Mäd¬
chen

Lek¬
tionen

je
Schü¬
ler

Das Schwimmen erlernten

ins- _ _
gesamt ,Knaben

Mäd¬
chen

Nicht beurteilt
wurden

_ , Mäd-
Knaben chen

1945 /46 1)

1946 /47 l)

1947/48

808
778

2.040

650
638

1.508

331
324
700

319
314
808

7
7

12

69
196
854

35
113
406

34
83

448 194 218

Angaben des Stadtschulrates.
*) Infolge Brennstoffmangel nur Sommerbetrieb.

4. Bergsteigervereine.

Jahr

1946 ..

1947 ..

1948 ..

Zwei¬
ge,

Grup¬
pen

57
71

114

Mitglieder

Voll¬
zahler

19.000
31.469
39.347

Nicht¬
voll¬

zahler
zu¬

sam¬
men

8.489
13.677
19.545

27.489
45.146
58.892

Ver-
eins-
berg-
fahr-
ten

2.320
3.542
4.385

Hütten

ganz¬
jährig

im
Som¬
mer

im
Win¬
ter

bewirtschaftet

ohne
Be-

wirt-
schaf-
tung

zu¬
sam¬
men

22
52

144

Mit
Schlafstellen

ins¬
gesamt

794
1.656
5.362

davon
Betten

391
663

2.112

Tal¬
her¬

bergen

245
Angaben der Bergsteigervereine.



5. Turnvereine.

Vereine.
Jahr

An-
ge-

seltlossene
Vereine

(Gruppen)

1946  .
1947  .
1948  .

Wiener Arbeiter -Turn - und Sportverein
österreichische Turn - und Sport -Union
Sokol -Turnvereine.
Kultur -u. Sportver . d. Wr . Verkehrsbetr.

83
91

33
44
13

1

Turnstätten

insgesamt

150
179

91
75
12

1

darunter
Turnhallen

Turnende Mitglieder
Kinder

Knaben Mädchen

57
87

70
4

12
1

3 .295
5.532

2.270
3.094

168

3 .389
6.380

2.562
3.678

140

Vereine,
Jahr

Turnende Mitglieder
Männer

unter über
18 Jahren 18 Jahre

Frauen
unter über

18 Jahren 18 Jahre

1946
1947
1948

Wiener Arbeiter -Turn - und Sportverein
österreichische Turn - und Sport -Union
Sokol-Turnvereine.
Kultur - u . Sportver . d. Wr . Verkehrsbetr.

2.286
2.231

686
1.512

33

4.314
4.631

1.993
2.368

267
3

1.854
1.932

545
1.344

43

3 .510
3.645

1.446
1.840

317
42

zu¬
sammen

18 .648
24 .351

9.502
13.836

968
45

darunter
Vor¬

turner

453
1.247

278
937
30

2

Vereine
Jahr

Kinderturnen

Turnzeiten
(Abende)

1946  .
1947  .
1948  .

Wiener Arbeiter -Turn - und Sportverein
österreichische Turn - und Sport -Union I
Sokol -Turnvereine. 1
Kultur -u . Sportver .d . Wr . Verkehrsbetr . !

8.569
14 .771

4.489
9.576

706

Beteiligungen

Knaben Mädchen

319 .493
324 .318

60.712
259.896

3.710

303 .842
380 .390

69.992
308.952

1.446

Männerturnen

Turnzeiten
(Abende)

8.456
12 .425

4.725
7.256

392
52

Beteiligungen

unter
18 Jahren

243 .790
231 . 178

39.858
190.512

803

Vereine,
Jahr

Männerturnen

Beteiligungen
über i ins-

18 Jahre I gesamt

1946  .
1947  .
1948  .

Wiener Arbeiter -Turn - und Sportverein
österreichische Turn - und Sport -Union
Sokol-Turnvereine.
Kultur -u . Sportver . d . Wr . Verkehrsbetr.

347 . 145
306 .833

20.129
278.368

8.180
156

590 .935
538 .011

59.987
468.880

8.988
156

Frauenturnen

Turn-
/ v unter
(Abende ) , jg j ahren

Beteiligungen

über
18 Jahre

7 . 197
12 .471

4.931
6.972

516
52

149 .332
195 .556

25.827
169.344

385

235 .581
257 .726

21.164
231.840

2.538
2.184

ins¬
gesamt

384 .913
453 .282

46.991
401.184

2.923
2.184

Angaben der Sportverbände.
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6. Jagdvereine.

Jahresende

1946
1947
1948

Im Jagdgebiet Wien

Vereine Mitglieder

9
10
10

Angaben der Jagd vereine.

336
394
411

7. Fischereivereine.

Jahresende

1946  .
1947  .
1948

Sportfischereivereine

Vereine 1) , Sektionen Mitglieder

12
14
14

17
17
10

4.530
4.983
4.787

Angaben der Fischerei vereine,
i ) Außerdem 1 Erwerbsfischerei verein , Mitgliederstand 1946:
135, 1947 : 57,1948 : 54 ; sowie Lizenznehmer , die keine Mit¬
glieder sind 1946 : 1.107, 1947 : 721, 1948 : 732.

8. Mannschaftsspiele.

Jahr

Meister¬
schafts¬
spiele

Män- Frau-
ner en

Cupspiele

Män- Frau-
ner i en

Freundschaftsspiele

auf Wiener Plätzen auf auswärtigen Plätzen

Wiener
Mann¬

schaften

Män- Frau-
ner en

mit auswärtigen Mannschaften

Siege der
WienerMän- Frau-

ner j en j Män- Frau-
Män¬
ner

Frau¬
en

Siege der
Wiener

Män¬
ner

Frau¬
en

Eishockey

1945/46
1946/47
1947/48

10
55
58

9
7

— I 13

22
38
32

Fußball

1945/461)
1946/47
1947/48

2.525
3.112

142
142

762
828

— | 29 |—I 23j
276
162

162
95

Handball

1945/46  220 35 50

1946/47
1947/48

1.207 . .
608 I 212 29 —

18 50 15

45 6 2 12  —

Wasserball

1945/461) .
1946/47  48 —
1947/48 1 164 —

7 |
18

12

11 I

Radball

1945/46  34 —
1947 . .. 1 37 —
1948 . . . 42 —I I

40 — — 1 6

60 — |
65 — !

8 —

Angaben der Sport verbände.
x) Für 1945/46 keine Angaben erhältlich.
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9. Sportliche Bestleistungen 1948/49.
a ) Leichtathletik.

Anerkannte Bestleistungen

Leistung der Welt

I Leistung Land

in Österreich

Leistung Jahr

in Wien

Leistung Jahr

60-m-Lauf . Frauen
100- ,, „ Herren
100- ,, „ Frauen
200- ,, „ Herren
200- ,, „ Frauen
400- ,, „ Herren
800- ,, „ .
800- ,, „ Frauen

1000- ,, . Herren
1500- ,, ..
2000- ,, „ .
3000- ,, „ .
5000- ,, „ .
10-km - „
20- „ ..
25- „ ..
l -Stunde -„ . „
80-m-Hürdenlauf . . . Frauen

110- ,, „ . . . Herren
200- ,,
400- ,, „
Diskuswerfen . „

„ Frauen
Kugelstoßen . Herren

„ Frauen
Speerwerfen . Herren

„ Frauen
Hammerwerfen . Herren
Stabhochsprung . „
Hochsprung . „

„ Frauen
Weitsprung . Herren

,, Frauen
Dreisprung . Herren
Zehnkampf . „
Fünfkampf . „

4 x
4 x
4 x
4 X

100-m-Staffel
100 -,,
200 -,,
200 -, , „
400- ,, „
800- ,, „
800- ,, „

1000 -,,
1500- ,, „

Schweden -Staffel
Olympia -Staffel .

Frauen
Herren
Frauen
Herren
Frauen
Herren

»»
Frauen
Herren

7,3
10,2
11.7
20.3
24.3
45,9

1 : 46,6
2 : 14,8
2 : 21,4
3 : 43,0
5 : 07,0
7 : 58,8

13 : 58,2
29 : 21,2

1 : 02 : 40,0
1 : 20 : 14,0

19.339 m
11,0
13.7
22.3
50,6

56,97 m
53,25 „
17,68 „
14,86 „
78,70 „
53,41 „
59,57 „

4,77 „
2,11  „
1,71 „
8,13 „
6,25 „

16,00 „
7.900 P.

418 P.
39.8
46.4

1 : 25,0
1 : 41,0
3 : 08,2
7 : 29,0
7 : 07,8

15 : 30,2

Polen
U. S. A.
Holland
U. S. A.
Holland
Jamaika

Deutschland
U. d . S. S. R.

Schweden

Belgien

Schweden
C. S. R.

Finnland

Holland
U. S. A.

U . d . S. S. R.
U. S. A.

U . d . S. S. R.
Finnland

U . d . S. S. R.
Ungarn
U. S. A.

Holland
U. S. A.
Holland
Japan

U. S. A.

Deutschland
U. S. A.

Deutschland
II . S. A.
Holland
U. S. A.

Schweden
England

Schweden

7,5
10,6
12,1
21,8
25.4
48.5

1 : 53,0
2 : 21,0
2 : 25,1
3 : 56,2
5 : 36,2
8 : 39,4

14 : 52,2
31 : 21,8

1 : 10 : 05,0
1 : 28 : 12,0

18.335 m
11.5
14.8
25.8
54,7

51,53 m
42,97 „
15.25 „
13.25 „
70,68 „
48,63 „
49,35 „
4,118 „

1,95 „
1,58 „
7,34 „
5,70 „

15,28 „
6.868,0 P.
3.285 „

312 „
*) 42,5

48.6
1 : 30,5
1 : 53,1

')  3 : 22,8
8 : 04,2
7 : 45,6
7 : 52,2

16 : 42,6
1 : 59,7
3 : 33,2

1936
1929
1936
1935
1948
1930
1938
1947
1939
1947
1948
1948
1948
1941
1932
1932
1943
1948
1935
1939
1949
1939
1949
1939
1949
1942
1948
1943
1937
1948
1947
1948
1938
1938
1928
1949
1939
1947
1948
1948
1933
1949
1937
1934
1947
1948
1947
1948

7,5
10,6
12,1
21,8
25.4
48.5

1 : 53,0
2 : 21,0
2 : 25,1
3 : 57,4
5 : 36,2
8 : 39,4
4 : 52,2
1 : 21,8

1 : 10 : 05,0
1 : 28 : 12,0

18.335 m
11,5
14,9
25.8
55.9

51,53 m
42,97 „
15,25 „
12,64 „
70,68 „
48,63 „
47.28 „
4,118 „

1,83 „
1,56 „
7,34 „
5,70 „

15.28 „
6.868,0 P.
2.806 „

312 „
*) 42,8
l) 50,6

1 : 30,5
1 : 53,1

*) 3 : 25,6
8 : 04,2
7 : 45,6
7 : 53,2

16 : 42,6
1 : 59,7
3 : 33,2

1936
1929
1936
1935
1948
1930
1938
1947
1939
1939
1948
1948
1948
1941
1932
1932
1943
1948
1931
1939
1937
1939
1949
1939
1948
1942
1948
1936
1937
1937
1938
1948
1938
1938
1928
1949
1939
1939
1937
1948
1933
1937
1937
1934
1937
1948
1947
1948

Angaben des österreichischen Leichtathletikverbandes.
’) Nationalstaffel . • *) Ycrcinootaffcl.
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b) Kraftsport,

Sportleistung

Anerkannte Bestleistung

* der Welt

Leistung—kg | Land Jahr

Reißen rechts, Bantamgewicht.
,, ,, Federgewicht. . .
„ ,, Leichtgewicht . .
„ ,, Mittelgewicht. . .
,, „ Halbschwergew. .
„ ,, Schwergewicht. .

Reißen links, Bantamgewicht . .
„ „ Federgewicht. . . .
„ „ Leichtgewicht. . . .
„ ,, Mittelgewicht. . . .
,, „ Halbschwergew. .
„ ,, Schwergewicht. . .

Reißen beidarmig, Bantamgew. .
„ ,, Federgewicht
„ ,, Leichtgewicht
,, ,, Mittelgewicht
„ „ Halbschwer¬

gewicht.
„ „ Schwergew. .

Stoßen rechts, Bantamgewicht .
„ „ Federgewicht. . .
„ ,, Leichtgewicht. . .
,, ,, Mittelgewicht. . .
,, ,, Halbschwergew.
,, ,, Schwergewicht. .

Stoßen links, Bantamgewicht . .
„ „ Federgewicht . . . .
,, „ Leichtgewicht . . .
„ „ Mittelgewicht. . . .
„ „ Halbschwergewicht
,, ,, Schwergewicht. . .

Stoßen beidarmig, Bantamgew.
„ „ Federgewicht
,, „ Leichtgewicht
,, „ Mittelgewicht
,, ,, Halbschwer¬

gewicht . . . .
„ „ Schwergew. .

Drücken beidarmig, Bantamgew
„ „ Federgew. .
,, ,, Leich tgew.
,, „ Mittelgew. .
„ ,, Halbschwer¬

gewicht . . .
„ „ Schwergew.

68.5
76
85
92.5
95

101

75
82.5
87
90
96
91

102.5
116.5
127

131.5
139.5

97
107.5
112.5
107.5
117.5

86.5
98

100.5
105
107
121
131
153.5
160

169
174.5
106.5
105
109
127.5

141.5
151

U. d. S. S. R.
Frankreich
Österreich

Frankreich
Deutschland

U. d. S. S. R.
England
Japan

Ägypten
U. S. A.

U. d. S. S. R.
U. S. A.

U. d. S. S. R.
Österreich
Schweiz

Schweden

U. d. S. S. R.

Deutschland
Iran

Ägypten
U. S. A.

Frankreich
U. S. A.

Japan
Ungarn
Ägypten

U. d. S. S. R.
U. S. A.

1948
1935
1930
1934
1935
1925

1933
1936
1936
1933
1946
1948
1939
1939
1947

1947
1947

1947
1926
1928
1924
1947

1947
1947
1947
1947
1935
1948
1946
1939
1947

1945
1947
1948
1939
1942
1948

1947
1948

Angaben des österreichischenArbeiter-Kraftsportverbandes.

c ) Eisschnelläufen.

in Österreich in Wien•

Leistung—kg

63.5
75
85
92.5
95
95.5
60
72.5
80
85
87.5
89
93.5

103.5
111
111

123.5
122.5
82.5
92.5

107.5
112.5
105
106

77
84
87
97.5
90
98

116
129
140
145

155
158

85
85

108.5
107.5

115.5
133

Sportleistung

Anerkannte Bestleistung

63.5
75
85
92.5
95
95.5
60
72.5
80
85
87.5
89
93.5

103.5
111
111

123.5
122.5
82.5
92.5

107.5
112.5
105
106

77
84
87
97.5
98

116
129
140
145

155
158

85
85

108.5
107.5

115.5
133

der Welt i Österreich

Leistung

500 m
500 „

1.000  „
1.000  „
1.500 „
1.500 „
3.000 „
3.000 „
5.000 „
5.000 „

10.000  „

Männer
Frauen
Männer
Frauen
Männer
Frauen
Männer
Frauen
Männer
Frauen
Männer

41,8
46,4

1 : 28,4
1 : 38,8
2 : 13,8
2 : 38,1
4 : 45,7
5 : 29,1
8 : 13,5
9 : 26,8

16 : 57,4

Land Jahr | Leistung

Norwegen
Finnland
Norwegen

Schweden
Rußland
Ungarn

Finnland
Norwegen

1949
1937
1930
1937
1939
1937
1942
1949
1949
1949
1949

43,1
51,5

1 : 31,3
1 : 48,5
2 : 17,8
2 : 59,2
4 : 57,8

8 : 18,9

17 : 25,3

Jahr

1938
1933
1937
1933
1938
1933
1935

1934

1937

in Wien

Leistung [ Jahr

Angaben des österreichischenEislaufverbandes.
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d) Schwimmen.

Leistung
Anerkannte Bestleistung

der Welf,

Leistung | Land

Kraul , 100 m . Männer

Brust,

100  ,
200  ,
200  ,
400 ,
400 ,
800 ,
800 ,

1.500 ,
1.500 ,

100  ,
100  ,

Frauen
Männer
Frauen
Männer
Frauen
Männer
Frauen
Männer
Frauen
Männer
Frauen

Rücken , 100 ,, . Männer
Frauen
Männer
Flauen
Männer
Frauen
Männer

100
200
200 ..

4 x 100-m-Kraulstaffel
4 x 100- ,,
4 x 200- ,,

0 : 55,4
1 : 04,6
2 : 05,4
2 : 21,7
4 : 33,3
5 : 00,1
9 : 35,5

10 : 52,5
18 : 19,0
20 : 57,0
0 : 58,5
1 : 18,2
1 : 03,6
1 : 10,9
2 : 18,5
2 : 38,5
3 : 48,6
4 : 27,6
8 : 45,4

U. S. A.
Holland

Frankreich
Dänemark

Japan
Dänemark

Japan
Dänemark

Japan
Dänemark

U. S. A.
Holland
U. S. A.
Holland
U. S. A.
Holland
U. S. A.

Dänemark
Japan

in Österreich

Leistung | Jahr

in Wien

Leistung | Jahr

1 : 01,0
1 : 12,7
2 : 20,4
2 : 45,3
5 : 11,0
5 : 49,0

10 : 59,2
12 : 57,4
20 : 39,2
24 : 26,7

1 : 12,8
1 : 26,4
1 : 07,9
1 : 22,6
2 : 33,9
3 : 04,0
4 : 12,2
5 : 16,2
9 : 48,4

1935
1938
1936
1939
1940

1936
1940
1936
1940
1949
1937
1949
1941
1949
1941
1934
1935
1936

1 : 01,0
1 : 12,7

2 : 45,3
5 : 11,0
5 : 49,0

10 : 59,2
12 : 57,4
20 : 39,2
24 : 26,7

1 : 12,8
1 : 26,4
1 : 07,9
1 : 22,6
2 : 33,9
3 : 04,0
4 : 12,2
5 : 16,2
9 : 48,4

1935
1938

1939
1940

1936
1940
1936
1940
1949
1937
1949
1941
1949
1949
1934
1935
1936

Angaben des österreichischen Schwimmverbandes.

10. Pferderennen und Trabfahren.

Jahr

1946

1947

1948

Pferderennen in der Freudenau

Renn¬
tage

27
33
34

Ren¬
nen

Gelaufene
Pferde

ins- dar.
gesamtI ,^us"i land.

Siegreiche
Pferde

in¬
län¬

disch

aus¬
län¬

disch

175
237
255

149
234
203

29
50
10

68

95
120

12
13

Renn¬
tage

53
72
70

Trabfahren in der Krieau

Ren¬
nen

Gelaufene
Pferde

ins¬
gesamt

405
587
623

282
398
477

dar.
aus¬
länd.

Siegreiche
Pferde

in¬
län¬

disch

3
3

10

179
279
319

Angaben des Wiener Rennvereines und des Trabrennvereines.

aus¬
län¬

disch

XX. KULTUSWESEN.

Jahres¬
ende

1946

1947

1948

1. Römisch - katholische Kirche,

a ) Einrichtungen.

Stadt¬
deka¬
nate

Pfarren

ins¬
gesamt

18
18
18

185
185
183

dar.
griech .-
kathol.

inkor¬
poriert
einem
Stift

(Orden)

unter dem Patronate des (der)

Staa¬
tes

Reli¬
gions¬
fonds

Erz¬
bi¬

schofs
Kapi¬

tels Stiftes
Ge¬

mein¬
de

Pri¬
vaten

Erz-
bischöf¬

liche
Kolla¬
tions¬

pfarren

46
46
44

13
13
15

29
29
25

17
17
19

12
12
4

54
54
62

Angaben dc3 erzbischöflichen Ordinariates.
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